
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Taktika dělostřelectva 
 

Zabezpečení činnosti dělostřelecké baterie  



Základní a doporučená literatura: 

  

Základní: 

Pub-31-10-01. Pozemní síly v operacích. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2011.  
294 s. – kapitola 8, 17, 18, a 19. 

Pub-35-14-01. Bojové použití dělostřelectva. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2013. 
203 s. – kapitola 6 a 9.2. 

Pub-31-10-02. Taktika pozemních sil. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2011. 337 s. – 
kapitola 19.1. 

POTUŽÁK, L., VONDRÁK, J. Situační značky a zkratky- dělostřelectvo. Brno: UO, 2009. 
49 s. [S-3082] 

Doporučená: 

Všeob-Ř-1. Polní řád pozemních sil Armády České republiky. Pha: MO, 1997. 192 s. 

Zabezpečení činnosti dělostřelecké baterie  



Vzdělávací cíl: 

  

 

Seznámit s hlavními cíli a úkoly jednotlivých součástí a druhů 

zabezpečení činnosti vojsk a objasnit zásady jejich realizace u 

dělostřelecké baterie (oddílu) v boji. 

 

Zabezpečení činnosti dělostřelecké baterie 



Obsah 

 

 

1. Zabezpečení činnosti vojsk 

 

2. Zabezpečení činnosti dělostřeleckých jednotek v boji  

 

3. Bezpečnost - zajištění u dělostřelectva 

Zabezpečení činnosti dělostřelecké baterie 



 Zahrnuje: 
 CSS 

 odborné služby 

 FP.  

 

+ CS (zprav. zabezp., pz, žen. podp.) 

1. Zabezpečení činnosti vojsk 

Zabezpečení činnosti vojsk představuje souhrn opatření, 

vytvářejících podmínky k úspěšnému splnění úkolů jednotkami a 

útvary bojových sil a sil bojové podpory úkolových uskupení v 

průběhu jejich bojového (operačního) nasazení. 



CSS zahrnuje:  

• logistickou podporu,  

• zdravotnické zabezpečení a veterinární zabezpečení,  

• chemické zabezpečení,  

• geografické a hydrometeorologické zabezpečení,  

• komunikační a informační zabezpečení. 

• a světelné zabezpečení. 

 

+ personální a finanční zabezpečení 
 

primárně vlastními silami a prostředky, nebo odbornými jednotkami (útvary) 

odborné služby – právní, duchovní, psycholog., finanční, personalistika 
 
 

 

1. Zabezpečení činnosti vojsk  



FP zahrnuje:  

• OPZHN; 

• ochranu proti vysoce přesným zbraním, elektronickému působení 
a klamání protivníkem; 

• ochranu proti nežádoucím účinkům vlastních zbraní a bojové 
techniky; 

• požární ochranu a ochranu životního prostředí; 

• ochranu zdraví; 

• ochranu proti IED. 

 

+ personální a finanční zabezpečení 
 

primárně vlastními silami a prostředky, nebo odbornými jednotkami (útvary) 

odborné služby – právní, duchovní, psycholog., finanční, personalistika 
 
 

 

1. Zabezpečení činnosti vojsk  



• Provádí jej: 

– (zejména) organické síly a prostředky dělostřeleckých jednotek (útvarů a jejich štábů), 

– síly a prostředky vševojskových velitelů, kterým jsou přiděleny, 

– síly a prostředky prvků bojového zabezpečení a podpory působících v operaci. 

 

zpravodajské zabezpečení a dělostřelecký průzkum 

geodetické a hydrometeorologické zabezpečení 

chemické zabezpečení a OPZHN  

ženijní podporu 

logistickou podporu 

zajištění v prostorech bojové činnosti dělostřelectva 

2. Zabezpečení činnosti dělostřelectva v boji 

Zahrnuje zejména opatření k zabezpečení osob, materiálů a opatření 

k zabezpečení činnosti míst velení, útvarů a jednotek dělostřelectva, která 

se plánují, organizují a realizují v rámci jednotlivých součástí druhů a 

opatření zabezpečení činnosti vojsk. 



Zpravodajské zabezpečení: 

 k podpoře rozhodovacího procesu dělostřeleckých velitelů, 

 součást procesů targetingu, 

 DPZ, rekognoskace. 

 

Geodetické zabezpečení: 

 geografické a topograficko geodetické zabezpečení, 

 organické T-G jednotky: topo pz, t-g připojení a kontrolu t-g připojení. 

 

Hydrometeorologické zabezpečení: 

 součástí je meteorologická příprava: 

– komplexní radiosondážní průzkum atmosféry, 

– přízemní meteorologická měření a pozorování,  

– sestavování meteorologických zpráv a jejich dodávání uživatelům, 

– varování jednotek o nebezpečných jevech počasí. 

 

 

 

 

 

2. Zabezpečení činnosti dělostřelectva v boji 



Ženijní podpora: 

 Zahrnuje: 

– ženijní průzkum, budování ochranných staveb,  

– zřizování a udržování ženijních zátarasů,  

– úpravu komunikací pro manévr, zřizování průchodů v zátarasech a závalech,  

– odminování terénu a objektů,  

– zřizování přechodů přes překážky,  

– ženijní opatření k maskování vojsk a objektů,  

– odstraňování následků po použití ZHN a po průmyslových haváriích, 

– popřípadě i k těžení a úpravě vody. 

Chemické zabezpečení (1/2): 

 Zahrnuje: 

– monitorování RCHB situace,  

– ochranu osob a materiálu před účinky radioaktivních, bojových chemických, bojových biologických a 
průmyslových nebezpečných látek,  

– dekontaminaci osob, výzbroje, techniky a materiálu, terénu, cest a objektů. 

 

2. Zabezpečení činnosti dělostřelectva v boji 



Chemické zabezpečení (2/2): 

 NBC zprávy, 

 OPZHN: 

– všeobecná opatření, která se uskutečňují při přípravě a vedení každé operace 

– zvláštní opatření, která se při konvenční bojové činnosti pouze připravují a uskutečňují se při příznacích použití ZHN. 

          + opatření k ochraně výzbroje a techniky proti účinkům elektromagnetického impulsu 

 
Logistická podpora: 

– dodání výzbroje, techniky a materiálu dělostřeleckým jednotkám (útvarům), 

– příprava techniky k bojovému použití a zajištění její provozní spolehlivosti, 

– vyproštění, odsun a oprava bojové a jiné techniky při poškození, 

– podpora spolehlivosti a přesnosti měřících a diagnostických zařízení (metrologie), 

– zásobování pohonnými hmotami, mazivy a speciálními kapalinami, 

– zásobování vodou a proviantem, 

– zásobování ostatními druhy materiálů, 

– podpora dopravně zásobovacího systému, udržování a doplňování předepsaných zásob, 

– řízení týlu a odborných služeb. 

 

2. Zabezpečení činnosti dělostřelectva v boji 

týl oddílu, 

DOS,  

odběr – přísun, 
Každý velitel je povinen konat! 



 Součást jiných taktických činností; 

 

 přesun – zajištění přesunu; 

 

 v boji – bojové zajištění; 

 

 rozmístění mimo boj – strážní zajištění; 

 

 vždy – přímé zajištění: 

– v prostorech palebných postavení,  

– v prostorech rozmístění mimo boj, 

– v prostorech činnosti jednotek dělostřeleckého průzkumu; 

 

 zvolání a ohlas; 
 

 Schéma přímého zajištění; 
 

 

 

3. Bezpečnost – zajištění u dělostřelectva 



Úkoly pro samostatnou práci (1/2): 

 
1. Objasnit pojem Zabezpečení činnosti vojsk a vymezit jeho jednotlivé 

součásti. 

2. Pojednat o podílu bojové podpory na realizaci Zabezpečení činnosti vojsk, 

které její součásti a jak se na zabezpečení činnosti vojsk podílejí. 

3. Vyjmenovat a pojednat o jednotlivých druzích Zabezpečení činnosti vojsk a 

objasnit jejich cíle, úkoly a nejdůležitější opatření. 

4. Objasnit vztah mezi Chemickým zabezpečením a OPZHN. 

5. Objasnit zásadu realizace opatření podpory a zabezpečení činnosti u 

jednotek a útvarů v boji. 

6. Objasnit strukturu odborných služeb v operaci. 

7. Objasnit pojem Ochrana vojsk a co zahrnuje. 

8. Vyjmenovat a pojednat o jednotlivých součástech Ochrany vojsk a objasnit 

jejich cíle, úkoly a nejdůležitější opatření a jaká je zásada jejich realizace u 

jednotek a útvarů. 

Zabezpečení činnosti dělostřelecké baterie 



Úkoly pro samostatnou práci (2/2): 

 
9. Vyjmenovat nejvýznamnější druhy podpory a zabezpečení činnosti vojsk 

realizovaných u dělostřelecké baterie (oddílu). 

10.  Pojednat o způsobu realizace nejvýznamnějších druhů podpory a 

zabezpečení činnosti vojsk u dělostřelecké baterie (oddílu). 
• Zpravodajské zabezpečení, dělostřelecký průzkum a rekognoskace prostorů pro 

činnost dělostřelectva; 

• Geografické zabezpečení – T-G připojení; 

• Hydrometeorologické zabezpečení – meteorologická příprava; 

• Ženijní podpora činnosti – maskování, skrytí a další opatření; 

• Chemické zabezpečení – RaCH průzkum, NBC zpravy; 

• OPZHN; 

• Logistická podpora – posilování oddílu logistikou pluku, technická a materiální 

podpora činnosti baterie (oddílu). 

11.  Objasnit místo a úlohu (cíl) zajištění. 

12.  Vyjmenovat a objasnit jednotlivé druhy zajištění jednotek v boji. 

13.  Pojednat o přímém zajištění dělostřelecké baterie v prostoru palebných 

postavení. 

• cíle, síly a prostředky, realizace, velení, spojení a bojové dokumenty.  

Zabezpečení činnosti dělostřelecké baterie 


